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DECIZIA  NR.101 /XX.XX.2008
privind solutionarea contestatiei formulata de

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
                          din  Localitatea XXXXXX  , str. Turnatoriei , Bl.XXX, sc.XXX.

                          Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Sibiu a fost investita in
baza art. 209 din OG 92/2003 R cu solutionarea contestatiei formulata de XXX din
Localitatea CC impotriva masurilor dispuse prin Decizia de impunere nr.XXX  /XX.XX.2008
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale ,   intocmita de
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Sibiu .

                           Prin adresa  nr. XXX/XX.XX.2008   Administratia Finantelor Publice a
Municipiului Sibiu  specifica ca Decizia de impunere nr.XXX/XX.XX.2008 a fost expediata
prin posta dar nu se  poate face dovada comunicarii  intrucit confirmarea de primire pina
la data solutionarii contestatiei nu  s-a primit .

                         Intrucit AFP Sibiu nu poate face dovada comunicarii  potrivit prevederilor
art.  44 , alin (2) lit c)  din OUG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala (R) ,
contestatia se considera a fi depusa  in termenul legal impus de art. 207 din OG 92/2003
R, fiind inregistrata la organul constatator  cu nr. XX din  data de XX.XX.2008  , iar la
DGFP a Judetului Sibiu cu nr.XX/08.09.2008.

                          Petenta contesta accesoriile stabilite prin Decizia de impunere nr.XXX /XX
.XX.2008 in suma totala de XXX lei reprezentind :

• XX lei majorari de intarziere aferente tva stabilita
suplimentar ;

•    XX    lei  penalitati de intirziere aferenta tva stabilita
suplimentar .

I . In  contestatiea   formulata petenta  sustine   :

• debitul in suma de XXXX lei la care au fost calculate accesoriile
din Decizia de impunere nr.XXX/XX.XX.2008 , a fost achitat in data de 31.10.2003 ,
conform foii de varsamint nr.XXX/XX.XX.2003 anexa la dosar ;

• incepind cu anul 2005 si pina in 2008 a fost notificata de mai
multe ori cu suma de XXX lei   de restituit la tva , intrucit aceasta suma  a fost calificata ca
fiind plata in plus la tva  , iar  la solicitarea din luna februarie 2008  ,  suma i-a fost
restituita ;

• Asociatia familiala  nu a mai functionat din anul 2004 , fiind
anulata autorizatia de functionare de  Primaria Sibiu in martie 2004 ;

• Asociatia familiala  XXXX  a fost radiata din evidenta
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Oficiului Registrului Comertului  , iar suma nu se mai  putea achita dupa radiere .

                           II.    Prin  referatul cu propunerile de solutionare a contestatiei organul de
inspectie fiscala  retine urmatoarele aspecte :

• prin procesul verbal de control nr.XXX/ZZ.LL.2003 s-a stabilit
tva suplimentar in suma de XXX lei (XXX lei rol ) , suma achitata de petenta in numerar cu
chitanta avind Seria XX si nr. XXXX/XX.XX.2008 ;

• suma  de XX lei stabilita suplimentar prin procesul verbal de
control  nr. XXX/XX.XX.2008 dintr-o eroare informatica  nu a fost preluata in evidenta pe
platitor condusa de AFP Sibiu , preluindu-se numai plata sumei ;

• in evidenta pe platitor (fisa rol) nepreluindu-se  debitul stabilit
prin procesul verbal de control  ,  la data platii  acestui debit , respectiv  31.10.2003 ,
petenta figura cu suprasolvire pentru  suma de XXXX lei;

• prin adresa nr. XX/XX.0X.2008 in baza fisei rol (evidentei pe
platitor ) petentei i se notifica ca figureaza in evidenta fiscala condusa de AFP Sibiu
cu tva de restituit in suma de XX lei.

• urmare a notificarii  sus mentionate  petenta depune o cerere de
restituire  a sumei de 1328 lei ,  cu titlu de tva, achitata in mod eronat in anul 2003 ,
inregistrata la AFP Sibiu cu nr.XXXX/0X.0X.2008   ;

• potrivit prevederilor OUG nr. 92/2003 (R) , suma i-a fost restituita
in numerar in data de 11.02.2008 ,  petenta nu mai figura in evidenta fiscala la AFP Sibiu
cu  alte debite  ;

• in data de 29.02.2008 d-na XXX a solicitat la Oficiul
Registrului Comertului al Judetului Sibiu radierea AF “XXX “ si un control  pe linie fiscala
la AFP a Municipiului Sibiu in vederea radierii .

                                   In urma verificarii efectuate in vederea lichidarii  asociatiei s-au
constatat urmatoarele :

• ca debitul stabilit prin procesul verbal de control nr.XXXX/
XX.XX.2003 dintr-o eroare informatica nu a fost preluat in evidenta fiscala (Fisa rol ) iar
plata in suma de XXXX lei efectuata de petenta  in data de 31.10.2003 era corecta ;

•  solicitarea petentei de restituire a sumei nu se justifica si ca
urmare pentru suma restituita datoreaza accesorii  de la data restituirii sumei si data
stingerii debitului stabilit prin procesul   verbal de control nr.XXXX/XX.XX.2003 si propune
anularea Decizia de impunere nr.XXX/XX.XX.2008 si recalcularea accesoriilor  .

                                  III.   Avand in vedere constatarile organului   fiscal , motivatiile
contestatoarei , documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative in
vigoare in perioada verificata, organul de solutionare a contestatiei retine urmaroarele:

                                  In fapt :
• petenta solicita restituirea sumei de XXX lei cu titlu de tva platita
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in plus  in 2003 , ca urmare a unei omisiuni de inregistrare in debit a obligatiei fiscale
privind tva stabilita suplimentar  prin procesul verbal de control nr. XXX/XX.XX.2003 ,
omisiune in urma careia in  fisa de evidenta fiscala  pe platitor efectuata de AFP Sibiu
petenta apare cu suprasolvire ;

• prin incasarea unei sume  necuvenite ca urmare a omisiunii de
inregistrare in debit a obligatiei de plata ,   petenta datoreaza majorari de intirziere
calculate in perioada cuprinsa intre data incasarii sumei necuvenite si data lichidarii
debitului stabilit prin corectarea omisiunii  ;

                                  In drept  sunt aplicabile prevederile :

• art.119 (1) si art. 120 (1) si (7) din OG.nr.92/2003 ® , unde se  mentioneaza :

                                          ”-art. 119 (1)  Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de
c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de
întârziere”.
                                          ” -art. 120 (1) “Majorarile de intarziere se calculeaza pentru
fiecare zi de intarziere , incepand cu ziua imediat urmatoare  termenului de scadenta  si
pana la data stingerii sumei datorate , inclusiv.”

                                          “ –art.120(7)  Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru
fiecare zi de întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale.”

                              Intrucit debitul a fost stabilit prin procesul verbal de control nr.
XXXX/XX.XX.2003 , si a fost achitat de petenta   in data de 31.10.2003 , conform foii de
varsamint nr.XXX/XX.XX.2003,  pentru perioada cuprinsa intre data de 31.10.2003 data
platii si data de 11.02.2008 data restituirii sumei  , petenta nu datoreaza accesorii aferente
debitului stabilit prin procesul   verbal de control nr.XXXX/XX.XX.2003 in suma de XXX lei

                              Datoreaza accesorii in perioada cuprinsa intre data restituirii sumei
respectiv 11.02.2008 si  data stingerii debitului .

                              Prin Decizia de impunere nr.XXXX/XX.XX.2008  au fost calculate
accesorii aferente sumei restituite si  pentru  perioada pentru care  petenta nu datoreaza
accesorii  , respectiv intre 31.10.2003 si 11.02.2008.

                              Intrucit  din suma totala de XXX lei reprezentind accesorii calculate prin
actul contestat , nu se pot individualiza  accesoriile pe cele doua perioade , respectiv cit
din suma reprezinta accesorii pentru perioada in care nu sunt  datorate (31.10.2003-
11.02.2008 ) si cit din suma  reprezinta  accesorii  pentru perioada in care sunt  datorate
(11.02.2008-30.06.2008) ,   Decizia de impunere nr.XXXX/XX.XX.2008  urmeaza a se
desfiinta .

                              In termen de 30 de zile de la primirea prezentei decizii  organul fiscal va
emite o noua decizie de impunere  cu accesoriile aferente perioadei 11.02.2008 si data
stingerii debitului .

                        Pentru considerentele aratate in  baza art.211(5)   din OG.nr. 92/2003 (R):
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                                      DECIDE :

-Desfiinteaza Decizia de impunere nr.XXXX/XX.XX.2008 pentru suma
de XXX lei reprezentind accesorii aferente tva , urmand ca Administratia Finantelor
Publice a Municipiului Sibiu sa emita in termen de 30 de zile o noua decizie in functie de
cele retinute in cuprinsul prezentei.

    DIRECTOR  EXECUTIV ,

                                                                                          VIZAT,
                                                                                          SERV. JURIDIC ,
                                                                                        cons. jur

Serviciul Solutionare Contestatii
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Adresa : Sibiu –Calea  Dumbravii nr.28-32 , cod 550324
Tel : 0269/218176 , Fax .0269/218315

www. finante sibiu .ro


